Постановление от 18.07.2019 № 2782
	О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения Медвежье-Озёрское «Развитие информационно-коммуникационных технологий в сельском поселении Медвежье-Озёрское Щёлковского муниципального района Московской области»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов сельского поселения Медвежье-Озёрское Щёлковского муниципального района Московской области            от 14.12.2018  № 38 «О внесении изменений в Решение от 22.12.2017 г. № 37 «О бюджете сельского поселения Медвежье-Озёрское Щёлковского муниципального района Московской области на 2018 год» с учетом внесения изменений в сводную бюджетную роспись на 31.12.2018, решением Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 26.02.2019                       № 906/84-211-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Медвежье-Озёрское Щёлковского муниципального района Московской области «О бюджете сельского поселения Медвежье-Озёрское Щёлковского муниципального района Московской области на 2019 год», Перечнем муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населенных пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 669 (с изменениями), руководствуясь постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 668 «Об организации работы по разработке и реализации муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населенных пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково», Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 (с изменениями), Администрация  городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу сельского поселения Медвежье-Озёрское «Развитие информационно-коммуникационных технологий в сельском поселении Медвежье-Озёрское Щёлковского муниципального района Московской области», утверждённую постановлением Администрации сельского поселения Медвежье-Озёрское  от 22.11.2015 № 90, утвердив ее в прилагаемой редакции на 12 листах.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на советника-эксперта Главы городского округа Щёлково Канахина В.Н.
Исполняющий полномочия Главы

городского округа Щёлково                                                               С.В. Горелов

Утверждена

постановлением Администрации

городского округа Щёлково
От_18.07.2019__№_2782_

Муниципальная программа городского округа Щёлково
«Развитие информационно-коммуникационных технологий в сельском поселении Медвежье-Озёрское Щёлковского муниципального района Московской области»

Срок реализации муниципальной программы 2016-2019 годы

Утверждена постановлением

Администрации сельского поселения Медвежье-Озёрское
от 22.11.2015 № 90

Список изменяющих документов                    _________________________

Ответственный исполнитель

за муниципальную программу             Медвежье-Озёрское территориальное
                                                            подразделение Администрации
                                                            городского округа Щёлково

                   Паспорт муниципальной  программы сельского поселения
Медвежье-Озерское Щелковского муниципального района Московской области  «Развитие информационно-коммуникационных технологий в сельском поселении Медвежье-Озерское Щелковского муниципального района Московской области»

	Координатор муниципальной программы
	Советник-эксперт Главы Администрации городского округа Щёлково по вопросам ЖКХ и развитию территорий

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Медвежье-Озёрское территориальное подразделение городского округа Щёлково

	Цели муниципальной программы (подпрограммы)

	1. Обеспечение достоверной и оперативной хозяйственно – экономической информацией для эффективного управления территорией

2..Дальнейшее развитие условий для реализации мероприятий по защите целостности и сохранности информации, создаваемой и эксплуатируемой в муниципальной информационной системе, путём использования лицензионно - чистого и сертифицированного программного обеспечения

3. Удовлетворения информационных потребностей и прав граждан, жителей поселений, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций, хозяйствующих объектов на получение информации

4. Изменение функций человека в процессе управления, сокращении времени на предварительную обработку информации, повышения производительности умственного труда, увеличение доли творческой составляющей в сфере управления на основе внедрения и использования новых информационных технологий и компьютерной техники

5. Обеспечение свободного доступа к открытым муниципальным информационным ресурсам и информации о деятельности органов местного самоуправления, а также регламентного доступа к служебной информации.

	Источники финансирования муниципальной программы (подпрограммы),

в том числе по годам:
	Расходы  (тыс. рублей)

	Всего
	Очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	3-й год планового периода

	Средства бюджета сельского поселения  Медвежье - Озерское
	200,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Другие источники

	0
	0
	0
	0
	0

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере, прогноз ее развития.

Одним из основных направлений в рамках системы программных мероприятий программы является совершенствование деятельности органов местного самоуправления на основе использования информационных технологий. Главные мероприятия данного направления ориентированы на повышение эффективности работы органов местного самоуправления путём обеспечения совместимости стандартов хранения информации и документооборота; подключения к компьютерным сетям органов государственной власти и местного самоуправления бюджетных учреждений; реализации отраслевых программ информатизации; создание межведомственных и местных информационных систем и баз данных.

Цели муниципальной программы.
Главными целями Программы являются повышение эффективности функционирования экономики поселения, органов местного самоуправления поселения, реализация конституционных свобод и прав граждан на получение информационных и коммуникационных технологий.

К основным целям Программы относятся:

- повышение качественного уровня органов местного самоуправления  поселения за счёт развития эффективного использования муниципальных информационных ресурсов и систем;

- обеспечение свободного доступа к открытым муниципальным информационным ресурсам и информации о деятельности органов местного самоуправления, а также регламентного доступа к служебной информации;

- обеспечение достоверной и оперативной хозяйственно- экономической информацией для эффективного управления территорией;

- стимулирование распространения и использования информационных технологий и муниципальных информационных ресурсов в сфере местного самоуправления поселения.

Основные принципы, которые положены в основу формирования и реализации Программы, включают:

 - открытость и доступность муниципальных информационных ресурсов, создаваемых в рамках настоящей Программы;

 - направленность на актуальные информационные потребности населения, организаций и бизнеса, повышение доверия к органам местного самоуправления поселения»

 - последовательность, поэтапность и согласованность реализации всех мероприятий Программы и составных проектов.

Характеристика основных мероприятий Программы.

     Финансирование реализации Программы обеспечивается за счет средств бюджета   поселения  на соответствующие годы.

Перечень мероприятий и объемы финансирования программы приведены в приложении.

Объем финансирования Программы из бюджета поселения составляет 200 000 тысяч рублей, в том числе:

2016 г.-50,0 тысяч рублей;

2017 г.-50,0 тысяч рублей;

2018 г. -50,0 тысяч рублей,

2019 г.- 50,0 тысяч рублей

Ежегодный объем финансирования Программы подлежит уточнению в соответствии с законодательной базой на соответствующий финансовый год.
                      Состав, форма и сроки представления отчётности о ходе реализации мероприятий Программы

Предоставление отчётности о ходе реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с разделом VIII «Контроль и отчётность при реализации муниципальной программы» Порядка разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утверждённого постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района» (с изменениями).
                                                                                           Планируемые результаты реализации муниципальной программы

	N
п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Тип показателя *
	Единица
измерения
	Базовое
значение
на начало реализации программы/ подпрограммы
	Планируемое значение показателя по годам
реализации
	Наименование основного мероприятия в перечне мероприятий программы/подпрограммы

	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Количество мероприятий
	Приоритетный
	ед.
	2
	3
	3
	3
	4
	Проведение комплекса мероприятий по обеспечению защиты информации и персональных данных

	2.
	Доля используемых в деятельности ОМСУ  средств компьютерного и сетевого оборудования, организационной техники, работоспособность которых обеспечена в соответствии с установленными требованиями по их ремонту и техническому обслуживанию

Обеспеченность работников   необходимым компьютерным оборудованием с предустановленным общесистемным программным обеспечением и организационной техникой в соответствии с установленными требованиями

Обеспеченность рабочих мест  доступом к информационно-правовым ресурсам

Доля лицензионного базового общесистемного и прикладного программного обеспечения, используемого в деятельности

Доля размещенных ИС  в единой инфраструктуре информационно-технологического обеспечения, от общего количества используемых информационных систем и ресурсов

Доля персональных компьютеров, используемых на рабочих местах, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз

Доля работников   ОМСУ Вашего муниципального образования, обеспеченных средствами электронной подписи для работы с информационными системами в соответствии с установленными требованиями

Доля ОМСУ Вашего муниципального образования, использующих автоматизированные системы управления бюджетными процессами ОМСУ в части исполнения местных бюджетов.

Количество мероприятий, направленных на обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения. проживания населения.
	Приоритетный
	%.

%

%

%

%

%

%

%
	65

75

80

75

40

90

100

100
	80

90

95

80

70

100

100

100
	85

95

100

85

90

100

100

100
	95

100

100

90

90

100

100

100
	95

100

100

100

90

100

100

100
	Пополнение и обновление компьютерного парка и базовых программных средств

	3.
	Количество нормативно-правовых актов в сфере ИКТ
	Приоритетный
	ед.
	0
	2
	2
	3
	3
	Методическая, нормативно-правовая и организационная поддержка мероприятий по информатизации

Перечень мероприятий программы сельского поселения

Медвежье-Озерское Щелковского муниципального района Московской  области  «Развитие информационно-коммуникационных технологий в сельском поселении Медвежье-Озерское Щелковского муниципального района Московской области»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы (подпрограммы)
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок    исполнения мероприятия
	Объём финан-сирования  мероприятия в текущем финансовом году

(тыс. руб.)*
	Всего,
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам

 (тыс. руб.)
	Ответственный за
выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	Очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	3-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.

	Проведение комплекса мероприятий по обеспечению защиты информации и персональных данных
	Обучение персонала, приобретение программ защиты информации
	Итого
	2019 г.
	10,0
	70,0
	23,0
	23,0
	12,0
	12,0
	Медвежье-Озёрское территориальное подразделение городского округа Щёлково
	Отсутствие случаев утечки информации и персональных данных

	Средства  бюджета  поселения

	10,0
	70,0
	23,0
	23,0
	12,0
	12,0

	Средства областного бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1

.

	Обучение персонала, приобретение программ защиты информации

	Итого
	10,0
	70,0
	70,0
	23,0
	23,0
	12,0
	12,0

	Средства  бюджета  поселения
	10,0
	70,0
	70,0
	23,0
	23,0
	12,0
	12,0

	Средства областного бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.

	Пополнение и обновление компьютерного парка и базовых программных средств
	Приобретение техники и программ
	Итого
	2019 г.
	20,0
	100,0
	20,0
	20,0
	30,0
	30,0
	Медвежье-Озёрское территориальное подразделение городского округа Щёлково
	Обновление технического и программного  парка

	Средства  бюджета  поселения

	20,0
	100,0
	20,0
	20,0
	30,0
	30,0

	.

	Средства областного бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1

.

	Приобретение техники и программ

	Итого

	20,0
	100,0
	20,0
	20,0
	30,0
	30,0

	Средства  бюджета  поселения

	20,0
	100,0
	20,0
	20,0
	30,0
	30,0

	Средства областного бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.

	Методическая, нормативно-правовая и организационная поддержка мероприятий по информатизации
	Подготовка и утверждение  и опубликование НПА в сфере ИКТ
	Итого
	2019 г.
	0
	30,0
	7,0
	7,0
	8,0
	8,0
	Медвежье-Озёрское территориальное подразделение городского округа Щёлково
	Нормативная поддержка работы

	Средства  бюджета  поселения

	0
	30,0
	7,0
	7,0
	8,0
	8,0

	Средства областного бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1

.

	Подготовка и утверждение  и опубликование НПА в сфере ИКТ

	Итого

	10,0
	30,0
	7,0
	7,0
	8,0
	8,0

	Средства  бюджета  поселения

	10,0
	30,0
	7,0
	7,0
	8,0
	8,0

	Средства областного бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

* - объём финансирования аналогичных мероприятий в году, предшествующем году начала реализации муниципальной  программы, в том числе в рамках реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения Медвежье-Озерское.